
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 20/01/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLE  ISTRUZIONI  OPERATIVE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLE RETI SOCIALI DI QUARTIERE DEL COMUNE 
DI RIMINI

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2025 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2026-2028 ;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 23/12/2025 di approvazione del 
bilancio di previsione armonizzato 2026-2028 ;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.1  del  08/01/2026  di  approvazione  del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 - Assegnazione Obiettivi e Risorse fina
nziarie;

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del PIAO 
per quanto riguarda gli  obbiettivi  assegnati  a ciascun dirigente (sottosezione 
2.2. Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 
Rischi corruttivi e trasparenza);

 l’atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31/05/2023, con il quale è stato conferito 
al  sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del 
Dipartimento Servizi di Comunità di questo Comune; 

RICHIAMATE:
 la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120 del 12 luglio 2017 con la 

quale è stato approvato il  nuovo Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-
2019;

 la Delibera della Giunta Regionale n.1423 del 02/10/2017 avente per oggetto 
“Attuazione  del  Piano  sociale  e  sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle 
schede attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei Piani di zona 
distrettuali per la salute e il benessere sociale”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 10 agosto 2021 che approva 

il “Regolamento Comunale sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione 

di Rimini per la cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni 

urbani”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 6 agosto 2024 avente ad 
oggetto:  “Istituzione  sperimentale  di  organismi  di  partecipazione  popolare 
all'amministrazione locale in previsione di  una futura ed eventuale modifica 
dello Statuto comunale e della relativa regolamentazione – Approvazione del 

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 20/01/2025

Regolamento dei Forum deliberativi dei Quartieri di Rimini”
 il  protocollo  tecnico-professionale  tra  il  Comune  di  Rimini  e  Ausl  della 

Romagna, approvato con Deliberazione di G. C. n. 216 del 01/07/2025 per la 
sperimentazione del programma dei “Nodi Territoriali di Salute” nel Comune 
di Rimini;

DATO ATTO che:
 il  programma dei  Nodi Territoriali  di  Salute  rientra  nel  più ampio Piano di 

Contrasto alle Disuguaglianze di Salute che coinvolge i Comuni del Distretto di 
Rimini, Ausl Romagna e Università di Bologna, in un approccio innovativo alla 
promozione  della  salute  incentrato  sulle  specificità  locali  dei  bisogni,  delle 
risorse e dei servizi sociosanitari, con particolare attenzione alla comunità e al 
territorio  in  cui  vivono  le  persone  e  le  loro  famiglie,  con  l’obiettivo  di 
riorganizzare i servizi territoriali del Distretto sociosanitario di Rimini secondo 
i  principi  della  Comprehensive Primary Health  Care  come  strategia  di 
promozione dell’equità in salute;

 i  Nodi  Territoriali  di  Salute  sono luoghi  fisici  di  prossimità  individuati  per 
ciascuno  dei  quartiere  del  Comune  di  Rimini,  all’interno  dei  quali  operano 
professionisti  di  ambito  sociale  e  sanitario,  dove le  persone che vivono nel 
quartiere possono trovare supporto per  la  salute e il  benessere e contribuire 
attivamente a promuovere la salute e il benessere del territorio;

 i Nodi Territoriali di Salute si configurano come punti di accesso ai servizi, ma 
anche  come  piattaforme  di  incontro  e  collaborazione  tra  i  vari  attori  del 
territorio:  Ente  Locale,  Ausl,  Terzo  Settore e  abitanti,  rappresentando 
un’infrastruttura  territoriale  finalizzata  alla  promozione  della  salute,  alla 
partecipazione sociale e al rafforzamento delle reti di comunità;

CONSIDERATO CHE le Reti Sociali di Quartiere di seguito (RSQ):
 sono elenchi  formali  di  persone,  realtà  associative,  imprese,  operatori 

commerciali, che sono disponibili ad attivarsi per migliorare la condizione di 
vita del quartiere, con particolare attenzione alle persone fragili;

 Le RSQ sono strumenti per promuovere il benessere, la partecipazione e la cura 
condivisa del territorio previsti nel programma dei Nodi Territoriali di Salute, 
con l'obiettivo di:

- intercettare bisogni sociali e sanitari diffusi nel quartiere, percepiti dai 
residenti

- organizzare risposte a bisogni sociali  e sanitari in collaborazione con 
attori comunitari del territorio, valorizzando forme di cittadinanza attiva

-  rafforzare il capitale sociale dei quartieri
- promuovere coesione, inclusione e salute comunitaria

 sono  gruppi  formalizzati  di  soggetti  disponibili  a  collaborare  su  obiettivi  di 
interesse generale per il miglioramento della qualità della vita nel quartiere ed 
in particolare:

- operano all’interno dei  confini  del  quartiere,  ma possono prendere  a 

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 20/01/2025

base la singola località (quindi più reti nello stesso quartiere), sulla base 
delle caratteristiche sociali e demografiche del contesto territoriale; 

- si attivano su obiettivi e finalità scelti autonomamente o su programmi 
proposti dall’Amministrazione; 

- sono supportate nel loro funzionamento da un operatore di microzona e 
da  un  referente  organizzativo  comunale  per  aspetti  gestionali, 
amministrativi e di facilitazione organizzativa; 

- richiedono un’iscrizione formale di cittadini singoli o associati;
 operano in coerenza con il  “Regolamento Comunale sulla collaborazione tra 

cittadini e Amministrazione di Rimini per la cura, la gestione condivisa e la 
rigenerazione  dei  beni comuni  urbani”  approvato  con   Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 55 del 10 agosto 2021 e le attività di carattere operativo 
sono realizzate dai gruppi CiViVo territoriali;

RITENUTO CHE le Reti Sociali di Quartiere necessitano di una disciplina unitaria in 
merito a modalità di attivazione e iscrizione, funzionamento della struttura di supporto, 
funzionamento  operativo  (incontri,  progettazione  partecipata,  attuazione),  al  fine  di 
assicurare uniformità gestionale e trasparenza nei rapporti con la cittadinanza;

VISTI
 le Istruzioni operative per il funzionamento delle Reti Sociali di Quartiere del 

Comune di Rimini, allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, 
nel quale vengono definiti ruoli, responsabilità, modalità di convocazione degli 
incontri, progettazione partecipata e attuazione delle iniziative, nonché i rappor-
ti con i Nodi Territoriali di Salute e con gli uffici comunali;

 il modulo “Dichiarazione di adesione alla Rete Sociale di Quartiere del Comu-
ne di Rimini”, allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto, neces-
sario per la formalizzazione dell’iscrizione e la raccolta di dati anagrafici del ri-
chiedente, tipologia di adesione, ente di appartenenza e disponibilità a collabo-
rare;

RITENUTO pertanto di approvare:
 le Istruzioni operative per il funzionamento delle Reti Sociali di Quartiere del 

Comune di Rimini (Allegato A);
 il modulo  “Dichiarazione  di  adesione  alla  Rete  Sociale  di  Quartiere  del 

Comune di Rimini (Allegato B), allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 20/01/2025

DETERMINA

1. DI  APPROVARE le  istruzioni  operative per  il  funzionamento  delle  Reti 
Sociali di Quartiere del Comune di Rimini allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

2. DI APPROVARE il modulo “Dichiarazione di adesione alla Rete Sociale di 
Quartiere del Comune di Rimini (Allegato B),  allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli adempimenti 
della presente determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di Comunità, dott. 
Fabio Mazzotti

4. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Fabio Mazzotti

4


	IL DIRIGENTE

